stes esset, nunc super Persis, que uires, aut quæ esset potentia rogitabat. Quas res admirati legati, latè diffusam Philippi gravitatem nihil præ huius pueri indole, & maiore quam etas pateretur animi magnitudine, duxerunt. Quoties à Philippo aut nobile quoddam captum oppidum, aut memorabili prælio par uictoria, nunciabatur, haud magnopere lætabatur, cæterum ad suos aiebat aequales, Omnia ò pueri genitor occupabit, ita ut ne uobiscum grande ullum ac insigne facinus ostētare mihi sit reliquum. Non enim ipsum ulla illecebrarum, aut pecuniae, sed sola uirtutis ac gloriæ cupido tenebat: quoq; maiores à patre facultates acciperet, eo se minora gerere posse existimabat. Quocirca crescente dominio gerendis præclaris rebus materiam magna ex parte exhaustum iri ratus, non opes, non deliciarum usus, uerum certamina & pugnas ardebat, & principatum unde sibi ob uirtutem gloriam, nominisq; immortalitatem (que spes nec Alexandrum, nec quenquam alium bonum, unquam fecellit) compararet, affectabat. Quamobrem ipsius cura compluribus (uti parerat) nutritoribus, paedagogis, ac præceptoribus est demandata. In primis tamen Aristotelii, ex cuius disciplina decem ferme annis informatus est. Eodem fere tempore Philippus Delphos misit, consulens de successore, responsumq; tale accepisse ferunt: Is demum tuo imperio, omniq; orbe potietur, quemcunque Bucephalus sessorem passus fuerit. Erat autem Bucephalus, equus forma spectabilis, atque ferociissimus, quem Philonicus Thessalus Philippo X 111. talentis emerat. Hunc diu Philippus sub claustris præferratis asseruari iuſſit, mansit tamen ita ferus, ut plane nullus eum ne tangere quidem ausus fuerit: quare factum est, ut eum Philippus remoueri atque abiici iuſſerit. Alexander

Xander uero cum forte adesset, qualem, inquit, isti equum perdunt, dum eo per imperitiam ac mollitiem uti nesciunt. Cumque mira arte, sine uerberibus, tractasset equum, tandem consensum ad cursum admisisset, tum calcibus usus est, ac molliter flexis habenis, quum equum reduxisset, descendens caput exosculatus pater, emisis lacrymis, Aliud, inquit, o fili tibi par regnum quere, quando te iam Macedonia non capit. Praesagijs uir prudens tam excelsae indoli non sufficerat paternam ditionem. Posthec Philippus toti Graeciae bellum inferre statuit, ad quod percommodum ratus, si Bizantium nobilem & maritimam urbem in potestatem redigisset: eandem sibi resistentem, obsidione cinxit, relicto domi ad regni curam filio Alexandro, tum x v i. annos nato. Hec urbs à Pausania Spartanorum rege condita, à Constantino postmodum gloria opibusq; aucta atque renovata, & à nomine suo Constantinopolis dicta, circiter m c x l. annos sacratissimi Imperij sedes, totiusq; Orientis caput fuit. Nunc tamen (pro dolor) foedissimæ atque impissimæ Turcarum gentis imperio subiacet. Sed (ut ad Philippum redeam) exhaustis in obsidione opibus, piraticam aggreditur, centumq; septuaginta nauium spolia rapuit, atq; militibus suis distribuit. Ne autem in unius urbis obsidione tantus exercitus teneretur, profectus cum fortissimis, multas Cibsonnesi urbes expugnauit. Filium deinde Alexandrum x v i i. annos natum, uirtutis & promptitudinis in rebus agendis manifestissimæ, ut sub patris militia tyrocinij rudimenta deponeret, ad se accersiuit. Cum quo in Scythiam praedandi causa, more negotiantum, impensa belli alio bello refecturus, est profectus. Eaque expugnata uiginti millia puerorum ac foeminarum capti, pecoris magna uis, auri argenti

argentiq; nihil: xx. millia nobilium equorum ad genus faciendum in Macedoniam missa sunt. Sed reuertenti à Scythia Philippo Triballi occurrunt, negantes se transitum daturos, ni portionem accipient præda. Hinc iurgium, mox & prælium, in quo ita in sœmore uulneratus est Philippus, ut per corpus ciuius equus interficeretur. Cum omnes occisum putarent, præda amissa est. Quamprimum ex uulnere conualuit, diu disiunctum bellum Atheniensibus infert. Cuius causa Thebani se iunxere, metuentes, ne uictis Atheniensibus, ueluti uicinum belli incendium, ad se transiret. Initia societate inter ciuitates paulo ante infestissimas, legationibus totam fatigant Græciam, communem hostem communibus viribus summouendum putantes. Quedam ciuitates motæ, Atheniensibus sese iungunt: quasdam autem belli metus ad Philippum traxit. In hac pugna Philippus Alexandrum filium alteri cornu præfecit. Vbi laudatissimi Herois uirtus clarissime emicuit. Talem enim in eadem pugna se præstítit, ut non inferior patre, imò etiam nulli secundus exiterit: postea quoque, eam uictoriam sibi inuidia ac fraude patris præceptam fuisse conquestus sit. Commisso itaque apud Chæroneam prælio, et si Athenienses numero militum longe præstarent, à Macedonibus tamen continuo ac diuturno bellandi usu exercitatisimis, vincuntur. Non autem immores pristine gloriæ cecidere. Hic dies uniuersæ Græcie, & gloriæ dominationis, & uictuſſimam libertatem finiit. Ceterum cum Philippus semper erga Alexandrum optimè affectus fuisset, tandem ex Cleopatra nouera, Olympiadi superinducta, discordia orta est. Causam adhibuit Attalus exunculus Cleopatræ, qui cum in nuptijs Macedones exhortaretur, deos orarent, ut ad regni successus

successionem, legitimus ex Philippo & Cleopatra creare-
 tur heres, excandescens Alexander, O improbum caput,
 inquit, nos uero tibi nothi uidemur? simulq; in eum conie-
 cit poculum. Insurgens inde pater contra Alexandrum,
 stricto cum petij ferro, ictus tamen, inclinatione corpo-
 ris ab Alexandro evitatus, inanis excidit. Tunc Alexan-
 der conuitijs patrem adortus, receptam Olympiadem ma-
 trem secum in Epirum duxit. Eum tamen Philippus, ex-
 probrata sibi à Demarato Corinthio hac eorum discor-
 dia, paulò post multis precibus ægrè reuocauit. Inter hec
 nuptias Cleopatræ filie, & Alexandri fratris Olympia-
 dis, quem pulso Arisbi, regem Epiri fecerat, Philippus
 celebrat. Dies erat pro magnificentia duorum regum, &
 collocantis filiam, & uxorem ducentis, insignis. Sed nec
 ludorum celebritas decretat, ad quorum spectaculum Phi-
 lippus cum sine custodibus medius inter duos Alexandros,
 filium generumq; procederet, Pausanias nobilis ex Ma-
 cedonibus nemini suspectus adolescens, occupatum angu-
 stijs Philippum, in transitu obtruncavit, diemq; leuitie
 destinatum, fœdum luctu funeris fecit. Hic puer stuprum
 per iniuriam passus ab Attalo fuerat, qui cum etiam post-
 ea, tanquam uile scortum, libidini coniuinarum subiecit. De
 quo Philippo conquestus, qui multum quidem ex rei tur-
 pitudine est motus, sed Attalo ob magnam familiaritatem,
 & quod eius opera iuncte uteretur, ut noceret induci haud
 potuit. Erat etiam Attalus ob Cleopatram, proxime à re-
 ge in matrimonium acceptam, arctissima ei iunctus cognatione,
 copiarumq; in Asiam præmissarum dux fuerat dele-
 ctus, uir in rebus bellicis egregie fortitudinis. Idcirco rex
 potius ut Pausaniae animum iustissimo dolore incensum
 mulceret, est conatus: datisq; ei magnis muneribus, loco
 insuper

*insuper honestiori, inter corporis sui custodes, honora-
uit. Sed ille implacabili ardens ira, decreuit, non tantum de
eo qui sibi injuriam intulisset, sed & qui ulcisci illatam no-
luisset, poenam sumere, quod & fecit, ut diximus. Is Philip-
pus et si omni ferè tempore negotijs belli, victorijsq; affe-
ctus exercitusq; esset, à liberali tamen Musa, & à studijs
humanitatis nunquam absuit, quin lepidè comiterq; pleraq;
& dixerit & fecerit. Vixit annos XLVII. Regnauit
XXV. fuitq; uigesimus tertius Macedonum rex.*

S V P P L E M E N T I

IN Q. CVRTIVM DE REBUS

GESTIS ALEX. MAGNI

L I B R I I.

*A NNO ab urbe condita CCCXXVI. mortuo
Philippo, Alexander filius, (ob magnitudinem rerum
gestarum Magnus appellatus) uigesimo etatis anno, ple-
num inuidia, & grauiissimis odijs ac periculis undique cir-
cum septem assequutus est imperium. Nec enim uicinæ bar-
barorum provinciæ & nationes, modestè seruitutem fere-
bant, aut uero dominia patriosq; principatus affecta-
bant. Primo omnium autem quotquot paternæ cœdis cau-
sa fuerant, grauibus affectit pœnis. Deinde sepulturæ eius-
dem, maximam impendit curam. Principatum uero multò
melius quam quisquam existimat confirmauit. Iuuenis
enim, atque ob etatem adhuc teneram, ab aliquibus con-
temptui habitus, uulgus ipsum humanissimis sermonibus
ita in sui benevolentiam traxit, ut & spem maximam o-
mnibus faceret, & metum simul atque contemptum sui*

uniuersis demeret. Macedonibus immunitatē cunctarum rerum præter militiæ uacationem dedit. Quo factō tan-tum sibi conciliavit fauorem, ut alij corpus non uirtuteim, alij uero nomen regis solum immutatum esse dicerent. Et quum initio tumultus undique contra ipsum exorti essent, audacia, & animi constantia incredibili, citissime motus omnes compresit. Profectus deinde Corinthum in Peloponnesum, generali totius Græciae concilio, contra Persas, (quorum erat eo tempore summum in terris imperiū, quiq; Græciam saepe multis cladibus affligerant) Imperator est designatus. Siquidem pater eius idem bellum inchoauerat, morte tamen præuentus, consummare haud potuerat. In huius belli apparatu nunciatur Athenien-ses, Thebanos, & Lacedæmonios, ab eo ad Persas desciisse, autoremq; eius defectionis, magno auri pondere à Persis corruptum, Demosthenem oratorem extitisse. Quibus motibus occursum, tanta celeritate, instructio para-toq; exercitu Græciam oppresit, ut quem uenire non sen-serant, uidere se uix crederent. In transitu hortatus Thes-salos, beneficiorum patris commonefaciens, commemorata etiam ueteri cognatione, que sibi cum illis per Herculem esset, sermonibusq; humanissimis, ut magna à se sperarent persuasos induxit, ut communi totius Thessaliæ decreto, uniuerse gentis dux crearetur, omniaq; uectigalia atque redditus suos ei traderent. Tanta autem in iuene celeritas, tamq; efficax in rebus agendis diligentia, omnes qui per contemptum ab eo erant alienati, perterrefecit. Athenien-ses itaq; sicuti primi defecerunt, ita etiam primi poenitente ceperunt, pueritiam Alexandri antea spretam, supra uirtutem ueterum ducum extollentes: missisq; legatis bellum de-precabantur. Qyibus auditis & grauter increpatis, bel-lum

lum remisit. In cælāgatione Demosthenem quoque fuisse
 ferunt, sed cum cæteris ad Alexandrum non peruenit: si-
 guidem à Cytherone Athenæ reuersus est: sine correptus
 timore, quod frequenter Philippum cum suis uituperas-
 set, atque in sua rep. contra Macedones uerba fecisset: sine
 ut regi Persarum (à quo magnam auri summam, ut Mace-
 donum causam oppugnaret, accepisse dicebatur) omnem
 de se suspicionem eximeret. Hoc quoque ipsi ab Aeschi-
 ne exprobratum aiunt, qui in oratione quadam de acceptis
 muneribus ita dicit: In præsens sanè regium aurum sum-
 ptius huic suppeditat. Sed hoc deinceps haud sufficiet, cum
 nullæ opes moribus improbis satis esse possint. Alexander
 sedatis motibus qui in Grecia erant exorti, antequam in
 Asiam cum exercitu traiceret, per Thraciam iter faciens,
 Peones, Triballos, Illyrios, aliosq; finitimos petere, quos
 nouis rebus studere acceperat. Nam quod regno eius tum
 finitimi tum maximè infidi erant, minimè negligendos
 censuit, præsertim cum in tam longinquas à domo regio-
 nes cum exercitu profectus esset. Ex Amphipoli igitur
 cum copijs profectus in Thracias, (quos Græci auto-
 rōurs uocant, nullius imperio, nullius legibus obnoxios)
 decem dierum itinere ad Hænum montem peruenit: ibi
 circa aditus angustias, negotiatorum atque Thracum in-
 gentem manum collectam, obuiam habuit. Insederant montis
 uerticem, curribusq; pro uallo, quæ patebat aditus, ute-
 bantur, inde pugnaturi, si necessitas postulasset. Sin au-
 tem ex aduersa montis parte peterentur, currus in Alexan-
 dri Phalangem magno impetu erant immissuri, quod &
 fecerunt. Sed milites ab Alexandro edocti, alijs laxatis ordinibus,
 alijs corpora humi strata scutis contegentes, pericu-
 lum omne deuitarunt. Hinc alacriores facti, ingenti clamore

in hostes feruntur, eosq; uno impetu superauere. Alexander protinus superato iugo, per Hænum montem in Triballos ad flumen Lygium profectus est. Syrmus Triballorum rex erat: is cognito Alexandri aduentu, uxores ac pueros, ceteramq; imbellrem turbam, ad Danubium in insulam Peucam consternim nusit, quo & Thraeces Triballis finitimi se receperant. Nec multò post, & ipse Syrmus eodem fugit. Reliqua Triballorum multitudo ad alteram insulam se contulerat, eo in loco, ex quo pridie Alexander mouerat sitam. Alexander Triballos repetens, hostes ex syluis in aperta prouocatos, superat, i i i. millibus casis, reliquis in fugam coniectis, paucisq; captis. Post hanc pugnam Alexander ad Danubium profectus, ad insulam in quam Triballi ac Thraeces confugerant, contendit: cui tamen barbari summa ui restiterunt, quod erat ijs facilius, quoniam & naues paucæ erant, & insulæ maxima pars prærupta ac præceps, & fluminis cursus, utpote in angusto conclusus, concitator. Quapropter Alexander abductis inde nauibus, trajecto noctu flumine. m c c c c c. equitibus, pedibusq; i i i i. millibus, Getas (quorum circiter i i i i. millia equitum, pedumq; supra x. millia prohibendi animo, in aduersa ripa armatos uiderat) petijt. Quo facto territi Getæ, ne primum quidem impetum sustinuere. Res prorsus ingentis audaciæ ijs uisa, Alexandrum tam facile uicâ nocte Danubium, omnium Europæ fluminum amplissimum atq; altissimum, nullo ponte innecto, trassisse. Confugientibus igitur illis in sylvarum solitudines atque latebras, Rex urbem vacuam nactus cepit, solo' que aequauit. Huc loci uenere legati à ceteris Danubij accolit, à Syrmo Triballorum rege, atq; Germanis ad Alexandrum, ut cum eo amicitiae fœdus inirent. Quibus in fidem

& amicitiam acceptis, ē Germanis quæsivit. Quid nam in
 humanis rebus præ ceteris extimescerent, ratus nominis
 sui magnitudinem ante omnia ipsis formidolosam uideri.
 Illi hoc se in primis timere responderunt, ne forte in sece
 aliquando cœlum rueret. Alexander nihil motus responsi
 superbia, tantum adiecit: Germanos superbos esse, eosq;
 domum remisit. Inde in Agrianos & Pœonas iter perse
 quenti nunciatum est, Clitum Bardylei ab eo defecisse, Glau
 ciamq; Taulantiorum regem, se ei coniunxisse. Erant &
 qui nunciarent fore, ut Autariatæ ipsum in itinere adori
 rentur. Proinde negotio de Autariatis Lagero Agriano
 rum regi (qui patri Philippo admodum charus Alexandro
 quoq; per quam familiaris erat) commisso, insuper Cyna so
 rore ubi Pellam reuertisset, ultro in uxorem promissa, ipse
 ad Clitum Glaucliamq; magna celeritate cōtendit, eosq; ua
 rio prælio uicit atq; prostrauit. Hæc agenti superueniunt
 nuntij, multos in Græcia res nouas moliri, ciuitatesq; non
 paucas, & in primis Thebanos ab eo defecisse. Qua re mo
 tus Alexander, in Macedoniam est reuersus, ut factum in
 Græcia tumultum reprimeret. Thebanis autem conantibus
 presidium Macedonicum ex arce Thebana (quam Cadmeā
 uocant) depellere, ipsamq; præaltis fôssis, & munitissimo
 uallo cinctam, obsidentibus, rex cum exercitu magnis iti
 neribus profectus, non longè à Thebis, cum omnibus co
 pijs consedit. Itaq; Thebanorum duces, quoniam Alexan
 der præter spem omnium aduenerat, ac incertū erat, utrum
 auxilia sicuti à nonnullis ciuitatibus petierant, illis aduen
 tura essent, de belli ratione consultare cœperunt. Omnibus
 tandem consentientibus belli discrimē subire constituerūt. Sed
 rex suos cōtinuit, illis spatiū pœnitendi mutadiq; consilijs
 exhibēs, nullo pacto futurū existimās, ut una ciuitas contra

tantas copias esset pugnatura. Habebat enim ultra xxx.
millia pedum, equitūq; ad i i i. millia omnes laborib. bel-
licis exercitatiissimos. Quorum uirtuti confisus, Persicum
bellum suscepserat. Sane si Thebani temporum fortunæ ce-
dentes, pacem petiissent, rex eorum postulatis libentissi-
mè annuisset: nam tum mirifico studio ad Persas in Asiam
transire properabat. Cum tamen armis non precibus uti
decrevissent, Alexander Macedones ad prælium instru-
xit. A Thebanis, contra hostes numero longe superiores,
summis viribus atq; impigrè decertatum est. Interim Mace-
donibus qui custodiæ Cadmeæ arcis præerant, à tergo in-
uidentibus, circumuenti Thebani, in ipsa pugna cecide-
runt. Capta ciuitas & direpta, urbs euersa funditus est. Qua
quidem in re ea spes, idq; consilium extitit Alexandro, ut
buiusmodi casu ac terrore compresu Græci, quietius dum
abesset agerent: cum alioqui incusantibus Thebanos so-
cijs Phocensibus ac Plateensibus, morem gerere gratifi-
cariq; concupisceret. Plures sex millibus oppetiere, Tri-
ginta millia uendidit, ex quibus quadringentorum qua-
draginta talentorum argentis summam coegerit. Pindari ua-
tis tamen stirpi pepercit, sumnum in doctos fauorem ma-
nifestissimo exemplo testatus. Non omittendum uidetur
quod hic rerum gestarum Alexandri scriptores de Timo-
clea referunt. Quam insignem Thebanam sc̄eminam, Thra-
cius quidam dux constuprasse dicitur. Quinq; post id eam
posceret pecuniam, solus à muliere ad puteum seductus
fuisse, in quo diceret pretiosiora rerum suorum occultari.
Ducem igitur super os putei, spettandi causa inclinatum,
illa in profundum detrusit, superneq; inieictis lapidibus,
opprestit. Ob id facinus adductam ad se in vinculis sc̄emu-
nam, percunctatus est Alexander, qua' nam esset? Ea im-
per